PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA

ESTADO DE MINAS GERAIS
~CRRESPONLENC:®
RECEEIDA EM
MENSAGEM N.° 09/2001, DE 15.03.2001. . J Q . oo
s g D0 o
Exmo Sr . N et e ey e esesane
Vereador Geraldo Bicalho Calgado A CLI N am/ Lpia Ao l/uMn/
Presidente da Camara Municipal de Uba Domudiraom PU‘/?J Yo,
Nesta l/ba:/u/ /9 }/-20:91
. - Gerdd icalhd Calgado
Senhor Presidente, Vereador paae;cgma PA CAMARA

Consignando a V.Ex.* a expressio de meus cumprimentos, encaminho-lhe o Projeto
de Lei anexo, que “autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Especial ao Or¢amento do
Municipio de Ubd”.

O crédito diz respeito a emenda inserida pela Camara no Orgamento de 2001,
visando a concessdo de Subvengio (Codigo de Despesa 3.2.3.1.00) a Sociedade Musical
Sagrado Coragdo de Maria (Banda de Musica do Patronato Sdo José).

A verba destina-se a aquisi¢do de instrumentos musicais, consoante correspondéncia
remetida a entidade beneficiaria (copia inclusa) e, de acordo com a norma vigente, 0s
recursos oriundos de subvengdes so podem ser aplicados em despesas de custeio, o que ndo
é o caso da aquisi¢do de instrumentos musicais, que se inserem dentre os Bens de Capital.

Assim, para que a referida emenda da Edilidade Ubaense, inserida no projeto
sucedido pela Lei 3038, de 18.12.2000, alcance o seu objetivo, torna-se necessario
transformar a Subvengdes em "Auxilio Financeiro" (Codigo de Despesa 4.3.3.1.00), este
sim, que acolhe as despesas com aquisi¢do de Material Permanente e Bens de Capital.

Isto posto, e considerando que o assunto ja ¢ do conhecimento dos Senhores
Vereadores, ja tendo sido tratado na Mensagem 04/2001, que mereceu o Parecer CLJR-
010/2001, solicito a V.Ex.?, ao ensejo, que conceda urgéncia na tramitagio da presente
matéria, na forma do art. 83 da Lei Orginica Ubaense, inclusive com a convocagdo de
reunides extraordindrias do Legislativo para a sua apreciagao.

ated

0 OS JACOB
Prefeito de Uba

Atenciosamente,



PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N.° 0(.(/ Z0¢/ , DE 15.05.2001
(Ref.: Mensagem 09/2001, de 15.03.2001)

Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Lspecial ao
Org¢amento do Municipio de Uba.

Art. 1° E o Poder Executivo autorizado a abrir Créditos Especiais a0 Or¢amento
Municipal do corrente exercicio, tendo por objetivo a concessdo de Auxilio Financeiro a
Sociedade Ubaense de Artes e Oficios, no valor de R$10.000,00 (dez mil reais),destinado a
aquisi¢io de instrumentos musicais para a Banda de Musica Sagrado Coragao de Maria.

Art. 2° Os recursos para atender as aberturas dos Créditos Especiais de que trata o
artigo anterior sio os dispostos no art. 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal 4320, de 17 de
margo de 1964.

Art. 3° Revogam-se as disposi¢des em contrario.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Uba, MG, 15 de margo de 2001.

O CARLOS JACOB
Prefeito de Uba
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* apos as deliberagoes normais de Plenario, seja encaminhada correspondencia ao
ilustre Preteito Municipal de Uba, Dr. Narciso Paulo Michelli, solicitando-lhe,
respeiiosatienie, Gue, apsds o3 devidos ostudos, determine ac Letor Competente da
Prefeitura a inclusio de uma verba or¢amentaria - sob jorma de subvengdo -
no Urcamento para 0 Ano 2001 para a “Sociedade Musical Sagrado Coragdo
de Maria” para compra ¢ retorma de instrumentos, compra de uniformes,
\/ possibilitando a ampliagdo da Banda..

A Banda Sagrado Coragdo de Maria - tundada em 1Y de margo de 1999
- é uma entidade tilantropica, de utilidade publica € sem tins lucrativos, integrada
por criangas carentes do Patronato Sdo José e tem como sua Presidenta a lrmad
Maria Verénica (Maria Jose ‘leixeira Veras), condecorada no ano passado com a
Comenda Ary Barroso, por esta Casa de Leis.

Atualmente composta por 17 jovens na taixa etarta de 10 a 18 anos,
pretende a diregdo da banda de musica mais nova de Uba, ampliar seus
integrantes, haja vista;que, além das diversas apresentagoes em Uba, estao sendo

§ convidados para participar de solenidades € testejos em outras cidades da regido.
§ —
{,‘i’ Anexo a esta Indicagdo capela um oticio assinado pela Presidenta lrma
§ 3 Veronica, dirigido ao subscritor desta que ora repassa a esta Casa, indicando o
§ j! valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), como o ideal para as metas de 2001i.
a.,

3 Certo de poder contar com a aprovagdo unanime da presente propositura ¢
§ o atendimento do Preteito Narciso Michelli, aproveita para apresentar a V.Exa. o
g costumetro respeito € aos demais Companheiros a consideragdo de sempre,
A requerendo, tinalmente, que copia desta 1ndicagdo seja encaminhada a
“§ociedade Musical Sagrado Coragio de Maria”, na Av. Francisco 'Teixeira do
Nascimento, 510 - Vila Casal.

Sala das Sessdes “Vereador Lincoln Rodrigues Costa”, da (Camara

Mupyctpal de Uba, aos 04 de setembro de 2.000.
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